
A V I Z 
referitor la proiectul de ORDONANTA D E U R G E N J A pentru 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Analizand proiectul de ORDONANJA DE URGENTA pentru 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codui fiscal, transmis de 
Secretariatul General al Guvemului cu adresa nr. 331 din 25.09.2024 
§i inregistrat la Consiliul Legislativ cu nr. Dl015/25.09.2024, 

C O N S I L I U L L E G I S L A T I V 

in temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, 
republicata, si al art. 33 alin. (3) din Regulamentul de organizare si 
functionare a Consiliului Legislativ, cu modificarile ulterioare, 

A vizeaza favorabil proiectul de ordonanta de urgenta, cu 
urmatoarele observa^ii si propuneri: 

1. Prezentul proiect are ca obiect de reglementare completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, prin introducerea unor dispozijii in materia 
impozitului minim pe cifra de afaceri, in cazul contribuabililor care 
desfasoara activitati de cercetare-dezvoltare. 

2. Mentionam ca, prin avizul pe care il emite, Consiliul Legislativ 
nu se pronunta asupra oportunitatii solu^iilor legislative preconizate. 

3. L a paragraful 2 din cadrul preambulului, pentru asigurarea 
acordului gramatical corect, precum si pentru concizia exprimarii, 
acesta va fi reformulat, dupa cum urmeaza: 

„tinand cont de propunerile mediului de afaceri care susjine 
necesitatea stimularii fiscale a acestui domeniu strategic, pentru a 
contribui la imbunatatirea competitivita|ii Romaniei". 

Pentru identitate de ratiune, in cadrul paragrafului 3 se va scrie 
„in ceea ce priveste" in locul formularii „in ce prive§te". 

L a paragraful 6, recomandam reanalizarea textului propus, in 
sensul asigurarii unei mai nuantate prevederi a consecintelor negative 



care ar decurge din neadoptarea reglementSrii in procedura de urgenta, 
in conformitate cu jurisprudenta in materie a Curtii Constitutionals 

4. La actualul art. I pet. 1, cu referire la art. 18' alin. (11') teza I 
din Codul fiscal, pentru un spor de rigoare normativa, norma de 
trimitere instituita va avea in vedere, in completare, art. 20 alin. (1) 
lit. a) din Codul fiscal, cu incidents asupra deducerii suplimentare 
pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare, luata in calcul la stabilirea 
rezultatului fiscal. 

Potrivit penultimului paragraf din cadrul pet. 2.3 din Nota de 
fundamentare, ,Avand in vedere ca rezultatul fiscal al anului 2024 inca 
nu a fost definitivat se propune aplicarea acestei scaderi si pentru 
determinarea impozitului pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra 
de afaceri aferent anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care incepe 
in anul 2024". Cu privire la acest aspect, propunem reanalizarea pet. 2 
(cu privire la art. 45 alin. (20) din Codul fiscal), in sensul mentinerii sau 
nu a acestui punct, dat fiind faptul ca dispozijiile art. 18' alin. (11') din 
Codul fiscal (introduse prin actualul pet. 1 din cadrul art. I ) ar urnia sa se 
aplice pentru toate situatiile juridice nascute ulterior datei intrarii in 
vigoare a ordonantei de urgenta, adica inclusiv in privinta impozitului 
minim pe cifra de afaceri aferent anului fiscal 2024. 

In cazul preluarii acestei propuneri, se va renun|a la partea 
dispozitiva a actualului pet. 1, urmand ca partea dispozitiva a 
actualului art. I sa fie reformulata, astfel: 

„Art. ... - L a art. 18' din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I nr. 688 din 
10 septembrie 2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, dupa 
alineatul (11) se introduce un nou alineat, alin. ( l l ^ ^ l ) , cu urmatorul 
cuprins:". 

5. La art. I I , propunem a se renun|a la norma derogatorie de la 
dispozitiile art. 4 din Codul fiscal, dat fiind faptul ca ordonantele de 
urgen|a nu sunt incluse in niciuna dintre cele patru ipoteze normative 
avute in vedere prin acest articol. In masura preluarii acestei 
recomandari, actualul art. I va deveni articol unic. 
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